Perilaku kriminal merupakan ekspresi dari nilai-nilai kebutuhan yang 

sama/umum 

Direktorat Jenderal Kependudukan dan Catatan Sipil (Dukcapil)  

Kementrian Dalam Negeri merilis jumlah penduduk Indonesia hingga 

tanggal 30 Juni 2022 adalah sejumlah 275.361.267 (dua ratus tujuh 

puluh lima juta tiga ratus enam puluh satu ribu dua ratus enam puluh 

tujuh) jiwa. Jumlah tersebut terperinci dalam kelompok usia 0 – 14 tahun 

sejumlah 67.155.629 jiwa (24,39%), kelompok usia 15 – 64 tahun 

sejumlah 190.827.517 jiwa (69,30%), dan kelompok usia 65 ke-atas 

sejumlah 17.374.414 jiwa (6, 31%). Dari jumlah tersebut Biro Pusat

[...]

Jumlah tersebut termasuk Anak yang Berhadapan 

dengan Hukum (ABH)7.  

Data ABH secara nasional hingga bulan April 2023 sebagaimana 

Siaran Pers Biro Hukum dan Humas Kementrian Pemberdayaan 

Perempuan dan Perlindungan Anak (Kemen-PPPA) tertanggal 4 april 

2023, menunjukan sejumlah 13.960 (tiga belas ribu sembilan ratus enam 

puluh) anak tercatat sebagai ABH. Jumlah tersebut teridiri dari: 5237 

(lima ribu dua ratus tiga puluh tujuh) anak yang berkonflik dengan hukum; 

4980 (empat ribu sembilan ratus delapan puluh) anak menjadi korban 

tindak pidana, dan 4243 (empat ribu dua ratus empat puluh tiga) anak 

saksi terjadinya tindak pidana8 

Fenomena adanya anak sebagai pelaku kejahatan di Indonesia 

menunjukkan keadaan yang memprihatinkan, oleh karena itu, 

memerlukan perhatian dari semua pihak. Perlindungan dan perlakuan 

khusus terhadap anak penting (termasuk anak yang berkonflik dengan